
ANO XL                     N.º 099                 18/06/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
FFE................................................................................................................................................................................. 14 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
RESOLUÇÃO 
CUV.................................................................................................................................................................................16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 42.344 de 21 de maio de 2010. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006493/2010-82, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBERTO KANT DE LIMA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 116/10, publicado no D.O.U. 
de 04/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Direito Público da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Sociologia e Antropologia Jurídica, 
em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de 
LEDY DO HORTO DOS SANTOS OLIVEIRA, Portaria nº 34326, publicada no D.O.U. de 
07/11/2005, código de vaga nº 237118. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 42.345 de 21 de maio de 2010. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006313/2010-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JORGE REIS ALMEIDA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 116/10, publicado no D.O.U. 
de 04/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Nefrologia, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, em vaga decorrente do falecimento de JOSÉ CARLOS MATOS DE 
AZEVEDO, Portaria nº 41662, publicada no D.O.U. de 11/02/2010, código de vaga nº 236693. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 42.346 de 21 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006672/2010-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ VITERBO FILHO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 116/10, publicado no D.O.U. 
de 04/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Ciência da 
Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de SILVANA 
ROSSETTO, Portaria nº 40771, publicada no D.O.U. de 17/08/2009, código de vaga nº 232960. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 42.347 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.040625/2010-03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS ALEXANDRE LOPES MARQUES, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
479/2009, publicado no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: 
Prótese Total, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente do falecimento de LUIZ 
ROLDÃO DE FREITAS GOMES, Portaria nº 37451, publicada no D.O.U. de 11/10/2007, código de 
vaga nº 233778. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 42.348 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.058877/2009-47, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIELE MARIA OLIVEIRA DE JESUS, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/09, 
publicado no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, Área de 
Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas à Administração, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da exoneração de PAULO SERGIO BRUNNER RABELLO, Portaria nº 27342, 
publicada no D.O.U. de 19/07/1999, código de vaga nº 0238928. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.349 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006317/2010-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 116/10, publicado 
no D.O.U. de 04/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Química Analítica do Instituto de Química, Área de Conhecimento: Química 
analítica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ CARLOS 
SENA MAIA, Portaria nº 41489, publicada no D.O.U. de 11/01/2010, código de vaga nº 232997. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 42.350 de 21 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006311/2010-73, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MIGUEL LUIS GRACIANO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 116/10, publicado no D.O.U. 
de 04/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Nefrologia, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, em vaga decorrente do falecimento de NIKOLAI SHARAPIN, Portaria nº 
34886, publicada no D.O.U. de 05/04/2006, código de vaga nº 232896. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.351 de 21 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005067/2010-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCELO JASMIM MEIRINO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 110/10, publicado 
no D.O.U. de 12/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Desenho Técnico 
para Engenharia Civil e Agrícola, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da 
aposentadoria de LUIZ FLÁVIO MAIA MACHADO, Portaria nº 41675, publicada no D.O.U. de 
18/02/2010, código de vaga nº 234208. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 42.352 de 21 de maio de 2010. 

 
 
   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005576/2010-54, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ARTURO RODRIGO FERREIRA PARDO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 111/10, 
publicado no D.O.U. de 23/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: 
Engenharia de Petróleo, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria 
de SIMON SHI KOO PAN, Portaria nº 40681, publicada no D.O.U. de 30/07/2009, código de vaga nº 
235051. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.353 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006024/2010-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FÉLIX CARRIELO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 61/10, publicado no D.O.U. de 
04/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Análise Geoambiental do Instituto de Geociências, Área de Conhecimento: Posicionamento e 
Navegação Aplicados à Estudos Geoambientais, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga 
decorrente da exoneração de BIANCA WALSH, Portaria nº 42236, publicada no D.O.U. de 
06/05/2010, código de vaga nº 854795. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 42.354 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005581/2010-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PATRÍCIA DE FÁTIMA LOPES DE ANDRADE, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
111/10, publicado no D.O.U. de 23/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Patologia da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Patologia 
Clínica (Bioquímica Clínica), em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria 
de SIDNEY GOMES, Portaria nº 40530, publicada no D.O.U. de 14/07/2009, código de vaga nº 
240784. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 42.355 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005577/2010-07, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALBINO LOPES D´ALMEIDA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 111/10, publicado no 
D.O.U. de 23/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: 
Engenharia de Petróleo, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria 
de SAINT CLAIR ZUGNO GIACOBBO, Portaria nº 40341, publicada no D.O.U. de 23/06/2009, 
código de vaga nº 235637. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 42.356 de 21 de maio de 2010. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006319/2010-30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ FERNANDO SARAIVA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 116/10, publicado no 
D.O.U. de 04/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de História do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
História Econômica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE CAMPOS, Portaria nº 41222, publicada no D.O.U. de 18/11/2009, 
código de vaga nº 235379. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.357 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005579/2010-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIANA RODRIGUES PEREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 111/10, publicado 
no D.O.U. de 23/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Neurobiologia do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Biofísica e Fisiologia 
do Sistema Nervoso, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
PAULO DOS SANTOS RODRIGUES, Portaria nº 40763, publicada no D.O.U. de 14/08/2009, 
código de vaga nº 236146. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 42.358 de 21 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005578/2010-43, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ VIANA COELHO DE SOUZA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 111/10, publicado 
no D.O.U. de 23/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Socio-Ambiental Sustentável da Faculdade de 
Veterinária, Área de Conhecimento: Zootecnia (Nutrição e Alimentação Animal), em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de FABIO CAMPOS LIMA, Portaria nº 
41050, publicada no D.O.U. de 23/10/2009, código de vaga nº 236521. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 42.359 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.010612/2010-00, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIGI GELABERT SIMONETTI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 90/10, publicado no 
D.O.U. de 19/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Ciência 
da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo 
inacumulável de ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, Portaria nº 42170, publicada no D.O.U. de 
19/04/2010, código de vaga nº 240255. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 42.360 de 21 de maio de 2010. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005754/2010-47, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GUSTAVO DA SILVA MOTTA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 111/10, publicado 
no D.O.U. de 23/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Administração e Marketing, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
MARCO ANTONIO FERREIRA DE SOUZA, Portaria nº 39687, publicada no D.O.U. de 
20/02/2009, código de vaga nº 236468. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 42.361 de 21 de maio de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005755/2010-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear IVÊNIO MOREIRA DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 110/10, publicado 
no D.O.U. de 12/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, Área de 
Conhecimento: Economia Agrária, Administração Rural, Gestão e Desenvolvimento de Agronegócio, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de CECÍLIA CORRÊA DE 
MEDEIROS, Portaria nº 41132, publicada no D.O.U. de 06/11/2009, código de vaga nº 234478. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 42.363 de 21 de maio de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária e o que consta no Processo nº 23069.005097/2010-38, 
 

RESOLVE: 
 
1- Revogar a nomeação de SILVANA PEREIRA, Técnico em Enfermagem, efetivada através da 
Portaria nº 37.808 de 19/02/2008, publicada no D.O.U. de 26/02/2008, por Decisão proferida pela 6ª 
Turma Especializada do Tribunal Regional Federal  da 2ª Região, interposta em sede de Mandado de 
Segurança nº 2007.51.02.006254-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 42.489 de 17 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Institui Comissão para proceder conferência 
no Inventário de Bens Móveis do Curso de 
Pós-Graduação em Geoquímica, órgão 
integrante do Instituto de Química desta 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº. 35/2010, de 15 de junho de 2010, 
do Sr. Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade Federal 
Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Instituir Comissão com a incumbência de proceder conferência no Inventário de Bens Móveis do 
Curso de Geoquímica, órgão integrante do Instituto de Química desta Universidade Federal 
Fluminense. 
 
2 – Designar para compor a Comissão, os seguintes servidores: 
 
– Prof. MARCELO CORRÊA BERNARDES, matrícula SIAPE nº. 2354283; 
– Prof. EMMANUEL VIEIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 6310790; e 
– NIVALDO CAMACHO TELES, matrícula SIAPE nº. 312127. 
 
3 – A presidência da Comissão caberá ao Prof. MARCELO CORRÊA BERNARDES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 42.490 de 18 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.079424/2008-73, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de possível irregularidade da situação funcional 
da servidora, RENATA CYMBRON ARAÚJO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 1441612. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, 
como Presidente; 
 
b) ROSÁLIA CAMPBELL PENNA, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 302734, como membro; 
     
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 42.491 de 18 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.003218/1992-64, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de possível irregularidade da situação funcional 
da servidora, MARIA DAS GRAÇAS SIQUEIRA ROSA FURLON, Professor de 3º grau, matrícula 
SIAPE nº 305596. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, 
como Presidente; 
 
b) MARCIA REGINA PESTANA DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE nº 310452, como membro; 
     
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE, Nº 01 de 12 de abril de 2010. 

 
EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 
 

O Chefe do Departamento de Formação Específica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria 2010, para as disciplinas do Departamento de 
Formação Específica. 

 

DISCIPLINA 
CÓDIGO 

2010 BANCA 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Prótese Removível FFE 001 

 CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES 
MARCELO GOMES DA SILVA 
JOSÉ EDUARDO VASCONELLOS 
AMARANTE 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Materiais Dentários FFE 002 

ANGELA SCARPARO CALDO-TEIXEIRA 
ALDIR MACHADO NASCIMENTO 
 INGRID RUSSONI DE LIMA 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Patologia Oral FFE 003 

 REBECA DE SOUZA AZEVEDO  
KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA 
 KARLA BIANCA FERNANDES DA 
COSTA 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Dentística FFE 004 

 MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO 
LUIZ MOTA MENDES 
RICARDO HIDALGO 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Semiologia e 
Diagnóstico Oral FFE 006 

 ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO  
KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA 

 

DISCIPLINA 
CÓDIGO 

2010 BANCA 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Trabalho de Campo 
Supervisionado FFE 007 

MARIA ISABEL BASTOS VALENTE  
FLAVIA MAIA DA SILVEIRA 
RAFAEL GOMES DITTERICH  

Dinâmicas Expositivas Práticas de Periodontia FFE 008 

 ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Ortodontia FFE 009 

 JOSE DE ALBUQUERQUE CALASANS 
MAIA 
JULIO  ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E 
CAL NETO 
GLAUCIO SERRA GUIMARÃES 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Prótese Fixa FFE 010 

 LEANDRO PASSOS SOARES 
ELSON BRAGA DE MELLO 
MARCELO GOMES DA SILVA  

Dinâmicas Expositivas Práticas de Endodontia FFE 012 

 WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO 
CYNTHIA  CRISTINA GOMES 
MAURICIO SANTA CECÍLIA 

Dinâmicas Expositivas Práticas de Odontopediatria FFE 013 

 APOENA DE AGUIAR RIBEIRO LANGE 
CRISTIANE DUQUE 
MICHELLE MIKHAEL AMMARI 

Desenvolvimento de material didático-pedagógico para 
Educação Infantil: uma proposta da disciplina de 
Odontopediatria  FFE101 

 FERNANDA VOLPE ABREU 
LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 
ÂNGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA 

Manual para atividades práticas: aprendendo materiais 
dentários  FFE102 

 ÂNGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA 
ISIS ANDRÉA VENTURINI POLA POIATE 
LAILA ZARRANZ. 

Passo a passo do diagnóstico, planejamento e triagem de 
pacientes na FOUFF - elaboração de um material prático FFE103  

 ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 
PRISCILA PAIVA PORTERO 

Elaboração de um guia sobre hebiatria – unidade de FFE104   APOENA DE AGUIAR RIBEIRO LANGE 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 
adequação clínica CRISTIANE DUQUE 

ÂNGELA SCARPARO CALDO-TEIXEIRA 

Utilização de macromodelos no treinamento laboratorial 
em periodontia FFE105 

ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
ALDIR MACHADO NASCIMENTO 

Escultura regressiva dentária passo a passo: confecção de 
troqueis (dentes inferiores) – Anatomia dental e escultura  FFE106 

 ÂNGELA MARIA DO COUTO MARTINS 
ROGÉRIO FULGÊNCIO PINHEIRO 
SAULO FERREIRA COSTA 

Ensino da Odontologia em saúde coletiva no contexto das 
novas diretrizes curriculares  FFE107 

ANDREA VIDEIRA ASSAF 
RAFAEL GOMES DITTERICH 
MARIA ISABEL BASTOS VALENTE 

Paciente virtual em estomatologia  FFE108 

 KARLA BIANCA FERNANDES DA 
COSTA 
 ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 
 REBECA DE SOUZA AZEVEDO 

Preparação de lâminas histológicas de patologia oral  FFE109 

 KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA 
 KARLA BIANCA FERNANDES DA 
COSTA 
 ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 

Construção de macromodelos de lesões fundamentais  FFE110 

 REBECA DE SOUZA AZEVEDO 
 ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 
 KARLA BIANCA FERNANDES DA 
COSTA 

Uso de modelos demonstrativos passo a passo no apoio ao 
aprendizado da confecção da prótese parcial removível  FFE111 

 CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES 
MARCELO GOMES DA SILVA 
JOSÉ EDUARDO VASCONCELLOS 
AMARANTE 

 
2- Esta DTS tem validade retroativa a 24 de fevereiro de 2010. 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação 
 

ÉSIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
Chefe do Departamento de Formação Específica 

# # # # # # 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 099 18/06/2010  SEÇÃO III                            PÁG. 016 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

RESOLUÇÃO Nº 010/2010 
 
 

EMENTA: Elaboração da Lista Tríplice. 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, conforme estabelece a Lei nº 9192/95, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Abrir inscrições para candidatura à Lista Tríplice para a escolha de Reitor da Universidade 
Federal Fluminense, quadriênio 2010/2014. 
  
Art. 2º - Poderá se inscrever o docente que seja Professor Titular, ou Professor Associado dos quadros 
da UFF, bem como aquele que, independentemente do nível ou classe ocupada, seja portador do título 
de Doutor, sem prejuízo de outras condições impostas pela legislação. 
  
Art. 3º - As inscrições estarão abertas na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, do dia 26 de maio 
a 11 de junho, do corrente ano, das 9 horas às 18 horas. 
 
Art. 4º - A eleição será realizada no dia 23 de junho de 2010, às 9 horas no Instituto de Geociências – 
Av. Gal. Milton Tavares de Souza, s/nº - Campus da Praia Vermelha – Boa Viagem – Niterói – RJ. 
 
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Sessões, 26 de maio de 2010. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


